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Qéllimet dhe
objektivat

Kjo Iéndé do té zgjerojé mé tej njohurité e studentit mbi réndésiné dhe réndésiné e psikologjisé
né shéndet, sémundje dhe kushte kronike shéndetésore dhe ndikimin e stresuesve dhe
treguesit psiko-fiziologjiké té stresit té tepruar. Ai do té ofrojé njé bazé teorike pér eksplorimin
e marrédhénies/ndérveprimit midis biologjisé, sociale, njohjeve, emocioneve dhe teknikave
dhe ushtrimeve té shumta somatike, té sjelljes dhe t& menaxhimit té stresit kognitiv, si faktoré
té réndésishém né luftimin e efekteve té stresit. Kjo Iéndé do té shqyrtojé kushtet e ndryshme
mjekésore, parandalimin dhe trajtimet dhe do té angazhohet aktivisht né ndérhyrje fiziologjike,
sjellieje dhe njohése gjaté gjithé semestrit népérmjet njé kéndvéshtrimi té Psikologjisé
Shéndetésore. Sé fundi, ky kurs do té kérkojé edhe mendimin kritik t& kérkimit, leximet e
caktuara dhe artikujt g& mbéshtesin ose bien né kundérshtim me njé perspektivé/piképamje té
caktuar teorike dhe nxisin njé mjedis té t& mésuarit té vetédrejtuar (pérgjegjésia individuale
dhe veté-sfida

Pérfundimet e té
meésuarit

Pas pérfundimit té kétij moduli, studentét duhet té jené né gjendje té:

«  Pérshkruajné shkencén e fushés sé Psikologjisé Shéndetésore dhe pérfitimet e
teknikave t&é menaxhimit té stresit duke identifikuar dhe diskutuar ndérthurjen e
psikologjisé, biologjike dhe té sjelljes, né studimin e ¢éshtjeve shéndetésore duke
pérfshiré mekanizmat e menaxhimit té stresit si pjesémarrje efektive né motivimin
e njé ndjenje mé té madhe té mirégenies dhe vetévlerésimit

»  Pérshkruaj teoriné dhe kérkimin e fushés sé Psikologjisé shéndetésore dhe
Menaxhimit té Stresit duke shqyrtuar dhe diskutuar kontributet themelore dhe mé
té fundit né shkencé.

+  Kritikon dhe sintetizon kérkimet mbi faktorét e pérfshiré né shkaktimin, mbajtjen,
kontributin, parandalimin dhe trajtimin e njé c¢éshtjeje specifike shéndetésore,
fizike dhe mendore

+ Té ekzaminoj historiné e shéndetit dhe té pérshkruajmé dhe té vendosim njé
géndrim pozitiv, proaktiv ndaj jetesés sé shéndetshme dhe té tregojmé aftési
népérmijet njohurive dhe aftésive té fituara gé u mundésojné atyre

«  Zhvillon njé vlerésim té aktivitetit fizik, t&¢ menduarit pozitiv dhe t& menaxhimit té
stresit si njé ndjekje gjaté gjithé jetés dhe njé mjet pér njé ményré jetese mé té
miré.

Pérmbajtja

Java | Temat

Prezantimi i syllabusit

1 Njé pérshkrim i pérgjithshém i kursit té Psikologjisé Shéndetésore dhe
Menaxhimi i stresit

2 Njé véshtrim i pérgjithshém i psikologjisé dhe shéndetit dhe ndikimi i stresit né
shéndetin toné fizik dhe mendor.

Sistemi fizik i trupit, stresi dhe mendja

Stresi, faktorét biopsikosocialé dhe sémundjet

Vlerésimi i stresit, ndértimi i elasticitetit dhe menaxhimi i emocioneve

Sjellja e lidhur me shéndetin dhe promovimi i shéndetit

rovimi periodik = 1

Menaxhimi i kohés. Reduktimi i stresit duke e pérballuar até.
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Stili i shéndetshém i jetesés Ushqgimi dhe dieta, ushtrimet dhe siguria




9 relaksim, frymémarrje, meditim dhe joga; Ndikimi i tyre né mirégenien mendore
dhe fizike

10 Sémundje e réndé kronike. Menaxhimi i panikut dhe ankthit

11 Shéndeti seksual dhe mirégenia, shkaget, menaxhimi dhe pérballimi

12 Ndryshimi kognitiv dhe i sjelljes nén presion dhe stres

Provimi periodik — 2

Aktiviteti Pesha (%)
Metodat e Leksione 50%
mésimdhénies/té Lab /Seminare 20%
mésuarit Kérkime 20%

Mé&simi i pavarur 10%

Metodat e vlerésimit: %

Pjesémarrje 10%
mzﬁggmﬁ a) Provimi periodik -1 30%

b) Provimi periodik - 2 30%

Laboratori 20%

Aktiviteti Oré javore Ngarkesa e

punés

ECTS Ngarkesae | Leksione 55 36.0%
punés Seminare 25 22 %

Puné individuale 70 67%

Né total 150 100%
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Standardet etike

Kjo Iénd ndjek Kodin e Etikés té Kolegjit UBT, duke kérkuar gé té gjithé studentét té sillen né
pérputhje me kété. Cdo rast i sjelljes sé gabuar akademike, duke pérfshiré por pa u kufizuar
né mashtrim, plagjiaturé, apo forma té tjera té pandershmérisé, do té ¢ojé né ndéshkim té
réndésishém si déshtimi i vlerésimit specifik apo i gjithé kursit, si dhe masa té€ métejshme
disiplinore nga politikat e integritetit akademik té Kolegjit UBT.

Kontakt

deniz.celcima@ubt-uni.net



mailto:deniz.celcima@ubt-uni.net

